Ofício n° 782/2024

Tangará (SC), 26 de novembro de 2024

Sr. César Luiz Da Nunz

Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Município de Tangará

Por meio do presente, venho solicitar ao Departamento de Compras e

Licitações do Município a reabertura ou prorrogação do prazo para inscrições no

Edital de Chamamento Público nº 18/2024, referente à Política Nacional Aldir Blanc

(PNAB). Este edital, fundamentado na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº

14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), no Decreto nº 11.740/2023

(Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução

Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade), tem

como objetivo fomentar ações culturais por meio do apoio a projetos apresentados

pelos agentes culturais deste município. A medida visa a destinação de recursos ao

incentivo e desenvolvimento de diversas manifestações culturais locais, incluindo

iniciativas, produções e atividades culturais. Contudo, o prazo inicial do edital resultou

em um número reduzido de propostas encaminhadas, o que, se não revisado, poderá

ocasionar a devolução de recursos ao Ministério da Cultura. Destacamos a

importância de fomentar ainda mais o setor cultural local, garantindo que os recursos

previstos sejam devidamente utilizados em prol dos artistas e manifestações culturais

do município. Dessa forma, a prorrogação do prazo permitirá a ampliação da

participação de agentes culturais locais. Diante do exposto, solicitamos a adoção dos

procedimentos legais necessários para a republicação do edital com prazo estendido,

a fim de garantir maior alcance e efetividade no incentivo cultural.

Atenciosamente,

_________________________________

Luciana Fatima dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Juventude, Esporte e Lazer.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

A
 F

A
T

IM
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/e
27

dd
62

c-
41

7a
-4

09
8-

94
27

-a
fb

9e
e6

02
d0

c.

DO CRONOGRAMA

12.3 Cronograma de execução

ETAPA DATA/PERÍODO

Divulgação de edital 25/10/2024

Período de Inscrições – Etapa de

inscrições

De 00:00 horas do dia 25/10/2024 até às

14h00 horas do dia 02/12/2024

Publicação da lista de inscritos 02/12/2024

Período de interposição de recursos 02/12/2024 a 03/12/2024

Análise dos Recursos e respostas aos

recursos

04/12/2024 a 05/12/2024

Avaliação dos inscritos aptos - Etapa de

avaliação

06/12/2024 a 10/12/2024

Divulgação do resultado preliminar 11/12/2024

Período de interposição de recursos 12/12/2024 a 13/12/2024

Período de julgamento dos recursos 14/12/2024 a 15/12/2024

Divulgação do resultado final 16/12/2024

Entrega dos documentos de habilitação

– Etapa de habilitação

16/12/2024 a 17/12/2024

Homologação do resultado final 18/12/2024

Período de interposição de recursos 19/12/2024 a 20/12/2024

Período de julgamento de recursos 21/12/2024 a 23/12/2024

Assinatura do termo de execução

cultural e abertura de conta bancária

Até 15 dias úteis após a homologação do

resultado final.

Pagamento dos contemplados Até 30 dias após a data de assinatura do

Termo de execução cultural

Prazo de execução dos projetos 180 dias prorrogáveis por mais 30 dias,

mediante solicitação do proponente

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

A
 F

A
T

IM
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
-e

2.
ci

ga
.s

c.
go

v.
br

/#
/d

oc
um

en
to

/e
27

dd
62

c-
41

7a
-4

09
8-

94
27

-a
fb

9e
e6

02
d0

c.

Assinado eletronicamente por:
* LUCIANA FATIMA DOS SANTOS (***.405.539-**)
   em 26/11/2024 09:16:13 com assinatura avançada (AC Ciga v2)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://tangara-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/e27dd62c-417a-4098-9427-afb9ee602d0c

		2024-11-26T12:36:19+0000